АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]20.09.2024		                    г. Енисейск                                         № 686-п

О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района от 16.05.2023 №366-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, решением Енисейского районного Совета депутатов от 05.12.2019 № 35-433р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Енисейском районе», руководствуясь статьями 16, 29 Устава Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Енисейского района от 16.05.2023 №366-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации» (далее – Постановление) следующие изменения:
- пункт 6.10. раздела 6 приложения к Постановлению изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению;
- приложение № 8 к приложению к Постановлению изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению;
- приложение № 2 к макету подпрограммы, реализуемой в рамках муниципальной программы Енисейского района, к приложению к Постановлению изложить в новой редакции согласно приложению №3 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы района по финансам, экономике и имущественным вопросам – руководителя финансового управления Т.А. Яричину.
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Исполняющий полномочия Главы района                                    А.Ю. Губанов

Приложение №1
к постановлению
администрации района
от___________ №______

6.10. Годовой отчет содержит:
информацию об основных результатах, достигнутых в отчетном году, включающую качественные и количественные характеристики состояния установленной сферы деятельности, которые планировалось достигнуть в ходе реализации программы, и фактически достигнутое состояние;
описание результатов реализации каждого мероприятия подпрограммы и отдельных мероприятий программы, с указанием достигнутых, либо недостигнутых  результатов (с указанием причин);
информацию о запланированных, но не достигнутых результатах с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий (с указанием причин), анализ последствий и факторов, повлиявших на их не реализацию;
информацию о целевых показателях и показателях результативности, о значениях данных показателей, которые планировалось достигнуть в ходе реализации программы, и фактически достигнутые значения показателей по форме согласно приложению №9 к настоящему Порядку, с обоснованием отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты;
информацию об использовании бюджетных ассигнований районного бюджета и иных средств на реализацию отдельных мероприятий программы и подпрограмм с указанием плановых и фактических значений (с расшифровкой по главным распорядителям средств районного бюджета, подпрограммам, отдельным мероприятиям программы, а также по годам реализации программы) по форме согласно приложению №10 к настоящему Порядку;
информацию об использовании бюджетных ассигнований районного бюджета и иных средств на реализацию программы с указанием плановых и фактических значений по форме согласно приложению №11 к настоящему Порядку;
информацию по объектам недвижимого имущества муниципальной собственности Енисейского района, подлежащим строительству, реконструкции, техническому перевооружению или приобретению, включенным в программу, по форме согласно приложению №12 к настоящему Порядку;

Приложение №2
к постановлению
администрации района
от___________ №______

Приложение № 8
к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации

Макет подпрограммы, реализуемой
в рамках муниципальной программы Енисейского района
1. Паспорт подпрограммы
Наименование подпрограммы;

Наименование муниципальной программы, в рамках которой реализуется подпрограмма;

Исполнитель(и) подпрограммы - орган местного самоуправления и (или) иной главный распорядитель бюджетных средств и (или) муниципальные учреждения Енисейского района, определенные в муниципальной программе соисполнителями программы, реализующими подпрограмму.

Соисполнитель(и) подпрограммы - орган местного самоуправления и (или) муниципальные учреждения Енисейского района, ответственные за реализацию мероприятия(й) подпрограммы.

Главные распорядители бюджетных средств, ответственные за реализацию мероприятий подпрограммы.

Цель и задачи подпрограммы (цель подпрограммы направлена на достижение одной из задач муниципальной программы).

Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы – показатели результативности, определенные для каждого мероприятия подпрограммы, отражающие результат реализации мероприятия. Мероприятия, направленные на улучшение, развитие отрасли (направления) должны иметь показатель результативности отражающий тенденцию изменений. В случае если подпрограммное мероприятие реализуется в соответствии с соглашением (о предоставлении субсидии/субвенций/иных межбюджетных трансфертов),то показатель результативности определяется согласно показателю, установленному данным соглашением. Перечень показателей результативности оформляется в соответствии с приложением к паспорту подпрограммы (Приложение №1 к макету подпрограммы), реализуемой в рамках муниципальной программы Енисейского района.

Сроки реализации подпрограммы.

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период.
2. Мероприятия подпрограммы

Система мероприятий подпрограммы включает в себя перечень мероприятий подпрограммы, взаимоувязанных с целью и задачами подпрограммы, с указанием главных распорядителей бюджетных средств, форм расходования бюджетных средств, исполнителей мероприятий подпрограммы, сроков исполнения, объемов и источников финансирования.
Отражаются мероприятия, направленные на реализацию научной, научно-технической и инновационной деятельности, мероприятия, реализуемые в рамках муниципально-частного партнерства, инвестиционные проекты, реализуемые в рамках социально-экономического развития соответствующей сферы (области) муниципального развития, в случае наличия в подпрограмме мероприятий, реализуемых за счет средств внебюджетных фондов, - информация, включающая данные о прогнозных расходах таких организаций на реализацию подпрограммы. Кроме того, по таким мероприятиям указывается информация по ресурсному обеспечению, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования.
В случае если подпрограмма включает в себя мероприятия, которые не требуют финансирования, то такие мероприятия включаются в перечень мероприятий подпрограммы, но, без указания главного распорядителя бюджетных средств, объемов и источников финансирования.
Перечень мероприятий подпрограммы оформляется приложением к подпрограмме (Приложением №2 к макету подпрограммы), реализуемой в рамках Программы.
3. Механизм реализации подпрограммы

Механизм реализации подпрограммы предусматривает:
- описание организационных, финансовых и правовых механизмов, необходимых для эффективной реализации подпрограммы;
- критерии выбора исполнителей мероприятий подпрограммы и (или) критерии отбора муниципальных образований Красноярского края для реализации мероприятий подпрограммы;
- информация о расчете значений показателей результативности подпрограммы, либо ссылка на нормативный документ, которым утвержден порядок расчета значений показателей результативности подпрограммы (если значение показателя результативности подпрограммы определяется расчетным способом);
- критерии выбора получателей государственных услуг (если таковые мероприятия предусмотрены подпрограммой муниципальной программы).

В случае наличия нормативного правового акта, регулирующего реализацию соответствующих мероприятий, приводится ссылка на соответствующий нормативный правовой акт.

В случае если подпрограмма предусматривает предоставление субсидий и (или) межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам муниципальных образований Енисейского района, раздел содержит порядок предоставления субсидии и (или) межбюджетных трансфертов или ссылку на соответствующий нормативно-правовой акт Администрации Енисейского района.

Порядок предоставления субсидии и (или) межбюджетных трансфертов оформляется отдельным приложением к подпрограмме или отдельным нормативно-правовым актом Администрации Енисейского района.

4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы

Организация управления подпрограммой и контроль за ее исполнением предусматривает:
- функции исполнителя подпрограммы по реализации мероприятий;
- порядок осуществления текущего контроля за ходом реализации подпрограммы и контроль за использованием средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы;
- определение сроков и ответственных за подготовку и представление отчетных данных.
Система организации управления подпрограммой и контроля за ее исполнением должна отражать в том числе порядок взаимодействия исполнителя подпрограммы, соисполнителей подпрограммы и главных распорядителей бюджетных средств, ответственных за реализацию мероприятий подпрограммы, в целях эффективной реализации подпрограммы.

Приложение №3
к постановлению
администрации района
от___________ №______

Приложение № 2
к макету подпрограммы, реализуемой в рамках муниципальной программы Енисейского района

Приложение к подпрограмме, реализуемой в рамках муниципальной программы Енисейского района

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов
подпрограммы «…»
	Цель, задачи, мероприятия подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	очередной финансовый год
	первый год планового периода
	второй год планового периода
	Итого на очередной финансовый год и плановый период

	Цель подпрограммы

	Задача 1

	Мероприятие 1

	…

	Мероприятие n

	…

	Задача n

	Мероприятие n.1

	…

	Мероприятие n.n

	ИТОГО по подпрограмме, в том числе

	ГРБС 1

	…

	ГРБС n

	Внебюджетные источники